

WRZESIEŃ
2025

GRAMY
FAIR
#NIEdladopingu



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

NEWSLETTER

Informacje dla sportowców,
trenerów i działaczy polskich
związków sportowych



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 09/2025

(1 - 30 września)

SPOTKANIE W PARYŻU Z UDZIAŁEM PRZEWODNICZĄCEGO

ZESPOŁU NAUKOWEGO POLADA

W Paryżu odbyło się spotkanie Grupy Doradczej ds. Nauki działającej w ramach Grupy Monitorującej Konwencję Antydopingową Rady Europy. Wzięli w nim przedstawiciele instytucji rządowych, narodowych organizacji antydopingowych, laboratoriów akredytowanych przez WADA oraz pracownicy naukowcy z różnych jednostek badawczych.

Polska Agencja Antydopingowa była reprezentowana przez dr. Andrzeja Pokrywkę z Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, który jest przewodniczącym Zespołu Naukowego POLADA. Podczas spotkania dyskutowano nad planowymi zmianami w dokumentach regulujących walkę z dopingiem w sporcie, które będą prezentowane w grudniu br. w Busan (Korea Południowa) podczas Światowej Konferencji nt. Doping w Sporcie.



Jednym z poważniejszych wyzwań stojących przed środowiskiem naukowym jest opracowanie skutecznych procedur badawczych i właściwych kryteriów oceny wyników badań antydopingowych, które pozwolą jednoznacznie rozróżnić, czy pozytywny wynik analiz próbek biologicznych jest efektem celowego wspomagania, czy też nieświadomego narażenia na obecność substancji zabronionej w organizmie sportowca, np. po spożyciu leków czy suplementów diety zanieczyszczonych lub zafałszowanych środkami dopingującymi.

ZATWIERDZONO LISTĘ SUBSTANCJI I METOD ZABRONIONYCH NA ROK 2026

ORAZ PROGRAM MONITORUJĄCY

Obradujący w Pradze Komitet Wykonawczy Światowej Agencji Antydopingowej (WADA) zatwierdził Listę Substancji i Metod Zabronionych na rok 2026 oraz Program Monitorujący. Lista 2026 została opublikowana 26 września br. i wejdzie w życie 1 stycznia 2026 r.



Ponadto Komitet Wykonawczy zastosował się do zaleceń niezależnego Komitetu ds. Przeglądu Zgodności (CRC) i oskarżył Kenijską Narodową Organizację Antydopingową o nieprzestrzeganie Światowego Kodeksu Antydopingowego,

ponieważ nadal nie spełniła ona kilku kluczowych wymagań, co ujawniono podczas audytu przeprowadzonego przez WADA w maju 2024 r. Może to mieć bardzo poważne konsekwencje dla tego kraju.

NAUKOWY GRANT WADA NA BADANIA GENETYCZNE

Jeden z grantów WADA na badania naukowe trafił do grupy dr. Daniela Hershtaina, prezesa Izraelskiej Narodowej Agencji Antydopingowej. Celem prac zespołu jest opracowanie czulej i nieinwazyjnej metody wykrywania modyfikacji genów związanych z dopingiem.

Hershtain nawiązał współpracę z liderami badań genetycznych, profesorami Kyle'em Cromerem i Shaiem Carmim. Cromer z Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Francisco jest ekspertem w dziedzinie terapeutycznej edycji genomu i interwencji genowych, a Carmi z Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie jest liderem w dziedzinie genetyki statystycznej i populacyjnej, a także pionierem



w dziedzinie genomiki medycznej. WADA wierzy, że jest to odpowiedź na rzeczywiste potrzeby globalnych działań antydopingowych i pozwoli to uzyskać przewagę nad tymi, którzy zdecydowaliby się na skorzystanie z dopingu genowego.

ZLIKWIDOWANO NAJWIĘKSZĄ FABRYKĘ NIELEGALNYCH LEKÓW W POLSCE

Funkcjonariusze Centralnego Biura Śledczego Policji, działając pod nadzorem Wydziału Prokuratury Krajowej ze Szczecina, i przy wsparciu Polskiej Agencji Antydopingowej, rozbili zorganizowaną grupę przestępczą zajmującą się produkcją i dystrybucją sfałszowanych leków, sterydów oraz innych środków farmakologicznych. Wartość zabezpieczonych preparatów oszacowano na co najmniej 20 milionów złotych.

Na miejscu ujawniono kompletną linię technologiczną do produkcji leków, sterydów i innych środków farmakologicznych. Jak podkreślono, była to największa tego typu fabryka ujawniona dotychczas w kraju.



Policja ostrzega, że w nielegalnej fabryce produkowano preparaty podawane m.in. w formie iniekcji. Nie mają one żadnych odpowiedników w legalnym obrocie aptecznym, a ich stosowanie może stanowić realne zagrożenie dla zdrowia, a nawet życia. Warunki produkcji rażąco odbiegały od obowiązujących norm.

CZTERY LATA DLA MOHAMEDA KATIRA PODTRZYMANE PRZEZ CAS

Sportowy Sąd Arbitrażowy (CAS) odrzucił odwołanie zawodnika, jak i apelację World Athletics, która wnioskowała o przedłużenie kary do pięciu lat, i podtrzymał czteroletnią dyskwalifikację nałożoną na hiszpańskiego lekkoatletę Mohameda Katira za naruszenie przepisów antydopingowych.

Przypomnijmy, że Katir, wicemistrz świata w biegu na 5000 metrów, został początkowo zawieszony na dwa lata w lutym 2024 r. przez Athletics Integrity Unit (AIU) z powodu trzech błędów w zakresie podawania danych pobytowych w ciągu dwunastu miesięcy. Następnie, w marcu 2024 r. Katir został powiadomiony o drugim domniemanym



naruszeniu przepisu dotyczącym manipulacji dokumentami, a konkretnie o sfałszowaniu karty pokładowej w celu symulacji podróży w dniu jednego z zaniedbań. Sportowiec przyznał się do czynu podczas rozprawy prowadzonej przez AIU, ale odrzucił proponowane sankcje.

ZIMOWE IGRZYSKA OLIMPIJSKIE NIE DLA MADELEINE EGLE

Dwukrotna medalistka olimpijska w saneczkarstwie, Austriaczka Madeleine Egle, opuści przyszłoroczne Zimowe Igrzyska Olimpijskie w Mediolanie i Cortina d'Ampezzo z powodu 20-miesięcznej dyskwalifikacji nałożonej przez Międzynarodową Agencję Kontroli Antydopingowej (ITA).

27-letnia Egle zdobyła srebrny i brązowy medal dla Austrii w sztafecie saneczkarskiej podczas grzysk olimpijskich w Pekinie i Pjongczangu. Zawodniczka złamała przepisy antydopingowe poprzez trzykrotne błędy w podawaniu danych pobytowych



w ciągu dwunastu miesięcy. Jej dyskwalifikacja potrwa do października 2026 roku.

TYMCZASOWE ZAWIESZENIE DLA DIANY CHEPKORIR

AIU poinformowała że kolejna kenijska biegaczka długodystansowa, Diana Chepkorir, została tymczasowo zawieszona na podstawie wyników paszportu biologicznego. Jej sprawa toczy się w trakcie serii sankcji za doping wymierzonych w czołowych kenijskich sportowców.



17 lipca rekordzistka świata w maratonie- Ruth Chepng'etich- została ukarana zakazem startów za stosowanie środka maskującego, a były rekordzista świata w półmaratonie- Kibiwott Kandie- został ukarany w marcu za odmowę poddania się badaniom. Tylko w ciągu ostatniego miesiąca nałożono kary na trzy inne osoby z Kenii. Mistrz kraju w biegu na 10 km z 2024 roku- Roncer Kipkorir Konga - został ukarany 3-letnią dyskwalifikacją po pozytywnym wyniku testu na obecność testo-

steronu. Mistrzyni w biegach przełajowych- Joyciline Chepngeno- otrzymała 2-letnią dyskwalifikację po wykryciu w jej próbce triamcynolonu, a zwycięzca półmaratonu w Barcelonie z 2023 roku- Charles Kipkurui Lang'at- otrzymał karę 5-letniej dyskwalifikacji po licznych przewinieniach. Sprawa Lang'ata została zakończona 27 sierpnia 2025 roku, po tym, jak śledztwo wykazało, że stosował on zarówno testosteron, jak i furosemid.

6 LAT DISKWALIFIKACJI DLA KOLARZA BMX MATTHEW HUTTA

Karę 6-letniej dyskwalifikacji na kolarza BMX Matthew Hutta nałożyła Brytyjska Agencja Antydopingowa (UKAD).



To wynik pozytywnych wyników kontroli próbek pobranych podczas zawodów BMX National Series w Birmingham 7 lipca 2024 r., oraz w jego miejscu zamieszkania 25 lipca 2024 r. Badania antydopingowe wykazały obecność egzogenego testosteronu, nandrolonu i drostanolonu oraz ich metabolitów, a także metabolitów metandienonu. Ze względu na istotne „okoliczności obciążające”

i brak możliwości skontaktowania się ze sportowcem postanowiono wydłużyć standardowy okres dyskwalifikacji.

BŁĘDY POBYTOWE I SANKCJA

Amerykańska Agencja Antydopingowa (USADA) ogłosiła 30-miesięczną dyskwalifikację amerykańskiej kulomiotki Raven Saunders

Powodem były trzy błędy w podawaniu danych pobytowych w ciągu dwunastu miesięcy. To druga dyskwalifikacja srebrnej medalistki olimpijskiej z Tokio, która z tego samego powodu w 2023 roku była już zawieszona na 18 miesięcy.



69- LETNI SPORTowiec Z Dyskwalifikacją

Próbka moczu pobrana od Michaela Hookera wykazała obecność dwóch różnych steroidów: mesterolonu i syntetycznej formy testosteronu.

Zawodnik wygrał 17 lipca pchnięcie kulą mężczyzn powyżej 65. roku życia podczas krajowych mistrzostw mastersów w lekkoatletyce, pokonując dziesięciu innych zawodników startujących na stadionie Milton Frank w Huntsville w Alabamie. 69-letni sportowiec przyjął trzyletnią dyskwalifikację.



HORN ZE ZŁAMANIEM WARUNKÓW DYSKWALIFIKACJI

Południowoafrykańska sprinterka - Carina Horn - może mieć kolejne problemy związane z naruszeniem reguł antydopingowych po tym, jak oskarżono ją o złamanie warunków sześcioletniej dyskwalifikacji przez trenowanie dzieci.

Horn dwukrotnie naruszyła przepisy antydopingowe w trakcie swojej kariery. Jej pierwsza dyskwalifikacja (w latach 2019-2021) związana była z nieumyślnym stosowaniem LGD-4033 i ibutamorenu. Druga, 6-letnia dyskwalifikacja, była efektem stosowania klenbuterolu i kontroli



podczas zawodów w Hiszpanii w 2022 roku i obowiązuje aż do roku 2029.

INDIE A DOPING? MKOl ZANIEPOKOJONY

Międzynarodowy Komitet Olimpijski (MKOl) podniósł alarm w sprawie problemu dopingu w Indiach w momencie, gdy kraj ten dopina swą kandydaturę na organizatora igrzysk olimpijskich w 2036 roku.

Do obaw MKOl odniósł się Neeraj Chopra, mistrz olimpijski w rzucie oszczepem z Tokio i Paryża, który otwarcie przyznał olbrzymią skalę problemu. W rozmowie z lokalnymi mediami 27-letni sportowiec ubolewał, że zbyt wielu indyjskich sportowców „sięga po zakazane substancje zamiast zdrowo się odżywiać, odpowiednio odpoczywać i ciężko pracować”. Jak wynika ze statystyk Światowej Agencji Antydopingowej (WADA), w 2023 roku z 5606 pobranych



w Indiach próbek na potrzeby kontroli dopingu 213 (3,8%) miało wynik pozytywny. Najczęściej wykrywaną zakazaną substancją był stanozolol, syntetyczny steroid anaboliczny.



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 09/2025

(1-30 września)

Do zobaczenia

**w październiku
2025!**



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

